⁹⁰ Rom. vii, 14, 15. ⁹¹ ibid. 17. ⁹² Joan. v, 14.

(90) Reg. tertius et Voss. καὶ συγγυμνασίας μεζονος καὶ συνεχοῦς. Codex Colb. ἄνευ πολλῆς μελέτης καὶ γυμνασίας μεζονος καὶ συνεχοῦς καὶ ἀπαρλεῖπτου, ἐξαιφνης ἐπὶ εὐχὴν παρελθόντα, περιγίνεσθαι ἑαυτοῦ.

(91) Veteres aliquot libri σαρκικός εἰμι. Editi σαρκινος. Aliquanto post Reg. primus Nuvl. δέ. Subinde codex Voss. εἰς ἀγαθὸν συγχωροῦντος.

(92) Antiqui duo libri cum Voss. ψυχὴ εἰς διάρρωσιν, si videlicet emendat affectum dominantem. Alii duo mss. et editi εἰς αἰσθησιν. Pro ἔλθοι mss. non-

amiserint : sed conari, et tamen non posse, simul et nostram negligentiam cui in alio tempore dedit fuerimus, manifeste arguit (neque enim fieri potest, ut quis derepente aliquid aggressus, id assequatur citra meditationem, ac citra multam assiduamque exercitationem), et eodem tempore indicio est, animum subjici vitiis aliis, neque sibi ab his permitti, ut vel ad ea quæ vult liber sit; juxta eam quam Apostolus protulit sententiam : *Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Non enim quod volo, hoc ago : sed quod odi, illud facio* ⁹⁶. Et rursus : *Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* ⁹⁷ : nimirum Deus ipse id nobis ad nostram utilitatem contingere sinit, si quomodo animus per ea quæ invitus patitur, cognitionem attingat ejus, in cujus potestate sit, et ut sibiipsi conscius quibus in rebus peccato serviat præter voluntatem, respiscat ex laqueo diaboli, inveniens Dei misericordiam ad eos quos vere pœnitet suscipiendos paratam.

INTERROGATIO XVII.

Si quis comedere in anima habuerit, deinde condemnaverit seipsum, nunquid id ei tanquam anxie sollicito sit vitio vertendum.

RESPONSIO.

Sane si memoria, nondum natura perturbante, prævertit esuriendi tempus, manifesta est animi aberratio, accusans ipsius tum erga præsentia affectionem, tum erga ea quæ Deo placent, segnitium. Parata est autem etiam sic Dei misericordia. Et enim si quis seipsum condemnarit, pœnitentiæ causa absolutus est a crimine, et si caverit de cætero lapsus, memor Domini qui dixit, *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat* ⁹⁸. Quod si cogente natura, et fame invalescente, sensus commoveat **421** memoriam, sed tamen superet ratio tum ob studium, tum ob suam circa meliora occupationem; memoria hæc non condemnanda est, sed victoria laudanda.

INTERROGATIO XVIII.

An par fuerit, ei qui in fratrum conventu aliquando deliquit, minus aliquod demandare post multam exercitationem, et si par sit, quale tandem illud esse debeat.

RESPONSIO.

Minores Apostoli dicentis, *Sine offensione estote et Judæis, et Gentibus, et Ecclesiæ Dei : sicut et*

nulli habent ἔλθη. Statim Colb. δουλεύη... ἀνανήψει.

(93) Reg. primus μνήμη γένηται. Aliquanto post idem ms. τὴν τε πρὸς τὰ παρόντα συμπάθειαν, καὶ τὴν πρὸς τὰ ἀρέσκοντα.

(94) Antiqui duo libri cum Voss. σπουδῇ τε. Vocula τε in editis desiderabatur. Ibidem codex Voss. σχολῇ, καὶ περιγίνεται τῆς μνήμης, οὐχ. Statim editi et Reg. secundus καταγνώσεως αἰτία, non causa est condemnationis. Alii tres mss. præter Voss. καταγνώσεως ἀξία, longe melius.

*ego per omnia omnibus placeo, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant*⁷⁹, multam adhibere debemus curam, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi, neve infirmis simus offensionem, et ne quosdam instruamus ad improbitatem. Quamobrem in his quoque qui huiusmodi sunt, necessario considerandum est et expendendum id quod faciat ad fidei aedificationem, et ad cuiusque virtutis in Christo profectum.

INTERROGATIO XIX.

Si quis veniat in suspicionem peccati, nec tamen aperte illud committat, nunquid debeat is observari, utprehendatur id quod suspectum est.

RESPONSIO.

Pravæ suspensiones, et quæ a proposito malevolo proficiscuntur, culpantur ab Apostolo⁸⁰. Verum is cui fuit demandata omnium cura, omnes observet necesse est, in charitate Christi, et desiderio illius qui suspectus est, curandi, ut fiat quod dictum est ab Apostolo: *Ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu*⁸¹.

INTERROGATIO XX.

Debetne is qui in peccatis versatus fuerit, hereticorum societatem rejungere, aut etiam prave viventium consuetudinem declinare.

RESPONSIO.

Cum Apostolus dixerit, *Subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis*⁸², in universum quævis cuiusque rei velitæ societas et in mente, et in sermone, et in actione, noxia est omnibus et periculosa. Est autem operæ pretium eos qui in peccatis versati sunt, sese etiam diligentius observare. Primum quidem, quod animis peccato assuetus, ad illud ut plurimum proclivior sit: deinde vero, quod quemadmodum **422** in curandis iis qui corpore laborant, cautione majore opus est, ita ut ea etiam quæ sanis utilia sunt, sæpe numero rejiciantur, ita in iis etiam qui animo ægrotant, multo major cautio et diligentia requiratur. Quantum autem detrimentum accedat ex peccantium societate, idem Apostolus hocce argumento declarat: *Modicum fermentum totam massam fermentat*⁸³. Quod si ab iis qui in moralibus errant, tantum affertur detrimentum, ecquid de iis dicendum est, qui prave sentiunt, de Deo,